BOLETIM UFAM

079ª EDIÇÃO ESPECIAL – PAD                                         Data: 28/07/2022

1

Universidade Federal do Amazonas
Av. Gen. Rodrigo Octávio, 6.200 - Coroado

Campus Universitário Arthur Virgílio Filho
CEP: 69080-900 – Manaus/Amazonas

Responsável: Sheila Furtado Farias
Produção: Diretoria Executiva/CPPAD

PORTARIA Nº 283/2022 – PROADM, de 28 de julho de 2022.

Art. 1º - RECOMPOR a Comissão de Sindicância Investigativa, com os servidores abaixo

designados, para concluir, no prazo de 30 (trinta) dias, a apuração de irregularidades apontadas no

Processo SEI nº 23105.033430/2021-78, referentes à averiguação da responsabilidade do pagamento

sem cobertura contratual da prestação de serviços de 10 (dez) colaboradores no período de 01/06/2019

a 30/11/2019 no âmbito do Instituto de Natureza e Cultura - INC, bem como demais fatos e atos conexos,

convalidando-se os atos praticados posteriormente à vigência da Portaria nº 201/2022. Presidente:

Ronaldo Vitoriano Bastos - Téc. Adm./CECAM/SIAPE: nº 1456504. Membro: Robson de Oliveira

Silva - Téc. Adm./FT/SIAPE: nº 2089819. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

PORTARIA Nº 285/2022 – PROADM, de 28 de julho de 2022.

Art. 1º - RECOMPOR a Comissão de Sindicância Investigativa, com os servidores abaixo

designados, para concluir, no prazo de 30 (trinta) dias, a apuração de irregularidades apontadas no

Processo SEI nº 23105.033430/2021-78, referentes à averiguação da responsabilidade do pagamento

sem cobertura contratual da empresa JJ BARROSO Ltda - ME no âmbito da Universidade Federal do

Amazonas - UFAM, bem como demais fatos e atos conexos, convalidando-se os atos praticados

posteriormente à vigência da Portaria nº 155/2022.   Presidente: Ronaldo Vitoriano Bastos - Téc.

Adm./CECAM/SIAPE: nº 1456504. Membro: Robson de Oliveira Silva - Téc. Adm./FT/SIAPE: nº

2089819. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 286/2022 – PROADM, de 28 de julho de 2022.

Art. 1º - RECOMPOR a Comissão de Sindicância Investigativa, com os membros abaixo designados,

para concluir, no prazo de 30 (trinta) dias, a apuração de irregularidades apontadas no Processo SEI nº

23105.016305/2020-12, referentes à averiguação da responsabilidade do pagamento sem cobertura

contratual do 71º Congresso Brasileiro de Enfermagem, realizado na cidade de Manaus (AM), no período

de 11 a 14 de novembro de 2019, no âmbito da Escola de Enfermagem de Manaus - EEM, bem como

demais fatos e atos conexos, convalidando-se os atos praticados posteriormente à vigência da Portaria nº

223/2022. Presidente: Ronaldo Vitoriano Bastos - Téc. Adm./CECAM/SIAPE: nº 1456504. Membro:

Gabriel Henrique da Costa Silva - Téc. Adm./BC/SIAPE: nº 3161346. Art. 2º - Esta Portaria entra em

vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 287/2022 – PROADM, de 28 de julho de 2022.

Art. 1º - INSTAURAR Comissão de Sindicância Investigativa, com os servidores abaixo designados,

para apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, a possível conduta irregular de servidores em relação à prática

de irregularidades no pagamento sem cobertura contratual para a  empresa L/DF 003 Servicos Limpeza

    BOLETIM UFAM

079ª EDIÇÃO ESPECIAL – PAD                                         Data: 28/07/2022

2

Universidade Federal do Amazonas
Av. Gen. Rodrigo Octávio, 6.200 - Coroado

Campus Universitário Arthur Virgílio Filho
CEP: 69080-900 – Manaus/Amazonas

Responsável: Sheila Furtado Farias
Produção: Diretoria Executiva/CPPAD

Ltda, bem como demais atos e fatos conexos, conforme consta no Processo SIE 23531.076029/2018,

autuado no SEI sob o nº 23105.033578/2021-11. Presidente: Evandro de Araújo Silva - Doc./FCF/

SIAPE: nº 0399846. Membro:  Neila Soares Picanço - Téc. Adm./FCF/SIAPE: nº 3346968. Art. 2º

- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 288/2022 – PROADM, de 28 de julho de 2022.

Art. 1º - INSTAURAR Comissão de Sindicância Investigativa, com os servidores abaixo designados,

para apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, a possível conduta irregular de servidores em relação à prática

de irregularidades no pagamento sem cobertura contratual para a  empresa PETRONORTE

COMBUSTIVEIS LTDA, bem como demais atos e fatos conexos, conforme consta no Processo

SIE 23105.068720/2018, autuado no SEI sob o nº 23105.033461/2021-29. Presidente: Evandro de

Araújo Silva - Doc./FCF/ SIAPE: nº 0399846. Membro:  Neila Soares Picanço - Téc.

Adm./FCF/SIAPE: nº 3346968. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 289/2022 – PROADM, de 28 de julho de 2022.

Art. 1º - INSTAURAR Comissão de Sindicância Investigativa, com os servidores abaixo designados,

para apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, a possível conduta irregular de servidores em relação à prática

de irregularidades no pagamento sem cobertura contratual para a  empresa AIGP Empresariais Ltda ME,

bem como demais atos e fatos conexos, conforme consta no Processo SIE 23105.048085/2017, autuado

no SEI sob o nº 23105.033826/2021-15. Presidente: Carlos Alberto Santos da Silva - Téc.

Adm./CAUA/ SIAPE: nº 2073260. Membro:  Gracy Ane Souza Soares - Téc.

Adm./BC/SIAPE: nº 1577341. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 290/2022 – PROADM, de 28 de julho de 2022.

Art. 1º - INSTAURAR Comissão de Sindicância Investigativa, com os servidores abaixo designados,

para apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, a possível conduta irregular de servidores em relação à prática

de irregularidades no pagamento sem cobertura contratual para a  empresa N C Brito Refrigeracao nas

dependências do Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia - ICSEZ, bem como demais atos e

fatos conexos, conforme consta no Processo autuado no SEI sob o nº 23105.041390/2020-

57.  Presidente: Gracy Ane Souza Soares - Téc. Adm./BC/SIAPE: nº 1577341. Membro:  Carlos

Alberto Santos da Silva - Téc. Adm./CAUA/ SIAPE: nº 2073260. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor

na data de sua publicação.

    BOLETIM UFAM

079ª EDIÇÃO ESPECIAL – PAD                                         Data: 28/07/2022

3

Universidade Federal do Amazonas
Av. Gen. Rodrigo Octávio, 6.200 - Coroado

Campus Universitário Arthur Virgílio Filho
CEP: 69080-900 – Manaus/Amazonas

Responsável: Sheila Furtado Farias
Produção: Diretoria Executiva/CPPAD

PORTARIA Nº 291/2022 – PROADM, de 28 de julho de 2022.

Art. 1º - INSTAURAR Comissão de Sindicância Investigativa, com os servidores abaixo designados,

para apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, a possível conduta irregular de servidores em relação à prática

de irregularidades no pagamento sem cobertura contratual para a  empresa SAPRA servico: dosimetria

e desímetros, bem como demais atos e fatos conexos, conforme consta no Processo

SIE 23105.002737/2017-41, autuado no SEI sob o nº 23105.033162/2021-94. Presidente:  Adriano

Clayton da Silva - Doc./ICSEZ/ SIAPE: nº 1129960. Membro:  Maria do Céu Medeiros - Téc.

Adm./CTIC/SIAPE: nº 0400604. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 292/2022 – PROADM, de 28 de julho de 2022.

Art. 1º - INSTAURAR Comissão de Sindicância Investigativa, com os servidores abaixo designados,

para apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, a possível conduta irregular de servidores em relação à prática

de irregularidades no pagamento sem cobertura contratual para a empresa RMP Romero EPP, nas

dependências do Instituto de Natureza e Cultura, bem como demais atos e fatos conexos, conforme

consta no Processo SIE 23105.003895/2018-07, autuado no SEI sob o nº 23105.033166/2021-

72.  Presidente:  Adriano Clayton da Silva - Doc./ICSEZ/ SIAPE: nº 1129960. Membro:  Maria do Céu

Medeiros - Téc. Adm./CTIC/SIAPE: nº 0400604. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

PORTARIA Nº 293/2022 – PROADM, de 28 de julho de 2022.

Art. 1º - INSTAURAR Comissão de Sindicância Investigativa, com os servidores abaixo designados,

para apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, a possível conduta irregular de servidores em relação à prática

de irregularidades no pagamento sem cobertura contratual para a  empresa de AA Dos Santos, nas

dependências do Instituto de Ciências Sociais, Educação e Zootecnia, bem como demais atos e fatos

conexos, conforme consta no Processo SIE 23105.058427/2017, autuado no SEI sob o

nº 23105.033347/2021-07. Presidente: Emanuelle Caroline Alves - Téc. Adm./PROADM/ SIAPE: nº

3827403. Membro: Maria Clara Ramos da Silva - Téc. Adm./FCF/SIAPE: nº 3074732. Art. 2º - Esta

Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 294/2022 – PROADM, de 28 de julho de 2022.

Art. 1º - INSTAURAR Comissão de Sindicância Investigativa, com os servidores abaixo designados,

para apurar, no prazo de 30 (trinta) dias, a possível conduta irregular de servidores em relação à prática

de irregularidades no pagamento sem cobertura contratual para a  empresa MDA Elevadores Ltda-

ME, bem como demais atos e fatos conexos, conforme consta no Processo SIE 23105.063292/2018,

autuado no SEI sob o nº 23105.033358/2021-89. Presidente: Maria Clara Ramos da Silva - Téc.

Adm./FCF/SIAPE: nº 3074732. Membro:  Emanuelle Caroline Alves - Téc. Adm./PROADM/

SIAPE: nº 3827403. Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.